
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

 

П Р И К А З 

 

 

№ 379                                                                                                      от 30.08.2023 

 

Об организации и проведении работы  

по профилактике самовольных уходов обучающихся  

на 2023-2024  учебный год   

 

 

Во исполнение Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 №120-ФЗ, на основании совместного 

приказа Минобразования Ростовской области и ГУВД по Ростовской области от 

11.11.2010/16.11.2010 №885/866 и с целью принятия своевременных и эффективных мер по 

профилактике правонарушений с участием несовершеннолетних, снижения количества 

самовольных уходов несовершеннолетних из семей  

 

 

приказываю: 

 

 

1. Администрации школы: 

   1.1. Информировать Управление образования о самовольных уходах, совершенных 

обучающимися, согласно порядку (приложение 1) в соответствии с прилагаемой формой 

(приложение 2); 

   1.2.  Систематически осуществлять анализ причин девиантного поведения обучающихся, 

результатов проведения индивидуальной профилактической работы, разрабатывать 

дополнительные меры, направленные на профилактику противоправного поведения, самовольных 

уходов среди несовершеннолетних; 

   1.3. Обеспечить эффективную организацию деятельности, направленной на профилактику 

противоправного поведения, самовольных уходов несовершеннолетних из дома, с использованием 

ресурсов социально-психологической службы. 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1.  систематически осуществлять работу по профилактике девиантного поведения 

обучающихся,  

2.2. разрабатывать дополнительные меры, направленные на профилактику противоправного 

поведения, самовольных уходов среди несовершеннолетних;  

2.3. обеспечить эффективную организацию деятельности, направленной на профилактику 

противоправного поведения, самовольных уходов несовершеннолетних из дома, с использованием 

ресурсов социально-психологической службы. 

3. Педагогу – психологу Ходеевой О.П. проводить работу, направленную на профилактику 

самовольных уходов несовершеннолетних. 

4. Контроль исполнения возложить на Одежную Л.В. 

 

 

Директор МОБУ СОШ № 30                                                                              В.В.Бобнев 

 

С приказом ознакомлены: 

Одежная Л.В. 

Ходеева О.П. 
 

Одежная Л.В. 

33-34-11 



Приложение 1 

 

 

Порядок 

информирования Управления образования  

о самовольных уходах несовершеннолетних из семей 

 

 

1. Настоящий документ определяет порядок предоставления в Управление образования 

информации о фактах самовольных уходов обучающихся из семей и направлен на принятие 

своевременных и эффективных мер по возвращению несовершеннолетних в учреждения и 

предотвращение самовольных уходов. 

 

2. На основании приказа руководителя образовательного учреждения по факту самовольного 

ухода организуется служебное расследование. 

 

3. В течение суток руководитель образовательного учреждения предоставляет в Управление 

образования оперативную информацию о факте самовольного ухода по прилагаемой форме. 

 

4. Руководитель образовательного учреждения письменно информирует Управление 

образования о результатах служебного расследования, прекращении розыскного дела в отношении 

несовершеннолетнего. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

Начальнику Управления образования 

г.Таганрога  

 

 

Оперативная информация о факте самовольного ухода 

воспитанника (обучающегося) 

_______________________________________ 

(название образовательного учреждения) 

 

 

1. Ф.И.О. несовершеннолетнего _______________________________________,  

дата рождения ________________ 

 

2. Дата, время совершения самовольного ухода__________________________ 

 

3. Дата обращения в правоохранительные органы 

с заявлением о розыске несовершеннолетнего ___________________________ 

 

4. Обстоятельства и причины самовольного ухода  

(если уход совершен повторно – указать) __________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

______________________ 

 

5. Принятые меры _____________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________ 

 

 

 

Руководитель образовательного 

учреждения                                                  М.П.        ________________________ 

                                                                                                    подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к совместному приказу 

ГорУО и УВД по г.Таганрогу 

от 15.03.2011г./23.03.2011г. № 289/341 
 

Начальнику Управления образования 

г.Таганрога О.В. Шевченко 
 

Информация о правонарушениях (преступлениях) с участием обучающихся (воспитанников) 

_____________________________________________________________________________________________ 
(полное название государственного образовательного учреждения/ муниципального образования) 

в _____ квартале _________ года * 

 
Итого за отчетный период: 

1. Совершено несовершеннолетними правонарушений ______________________________________________________ 

в том числе (по видам) 

2. Совершено несовершеннолетними преступлений ________________________________________________________ 

в том числе (по видам) 

3. Количество воспитанников (обучающихся), совершивших правонарушения __________________________________ 

4. Количество воспитанников (обучающихся), совершивших преступления ____________________________________ 

5. Количество воспитанников (обучающихся), в отношении которых совершены правонарушения (преступления) 

______________________________ 

 

 

Руководитель образовательного 

учреждения                                                  М.П.        ________________________ 
                                                                                                    подпись 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

несовершеннолетнего, 

совершившего 

правонарушение  

(преступление) / в отношении 

которого было совершено 

правонарушение 

Дата 

совершения 

правонарушения 

Время 

сообщения о 

правонарушении 

(с указанием 

органа 

внутренних дел) 

Вид 

правонарушения 

(преступления) 

Обстоятельства 

совершения 

правонарушения 

(преступления) 

Основные 

направления 

проводимой 

работы 

Примечания 

1.        



Приложение №5 

к совместному приказу 

ГорУО и УВД по г.Таганрогу 

от 15.03.2011г./23.03.2011г. № 289/341 

 

Начальнику Управления образования 

г.Таганрога О.В. Шевченко 
 

Информация о самовольных уходах воспитанников (обучающихся) 

_____________________________________________________________________________________________ 
(название образовательного учреждения) 

в _____ квартале _________ года * 
 

Итого за отчетный период: 

1. Общее количество самовольных уходов __________________________________________________________ 

2. Количество воспитанников (обучающихся), совершивших самовольные уходы _________________________ 

3. Количество воспитанников (обучающихся), возвращенных в учреждение ______________________________ 

4. Количество воспитанников (обучающихся), находящихся в розыске __________________________________ 

5. Меры, направленные на профилактику самовольных уходов _________________________________________ 
 

*(по состоянию на последний день отчетного квартала) 

 

Руководитель образовательного 

учреждения                                                  М.П.        ________________________ 
                                                                                                    подпись 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

несовершеннолетнего, 

совершившего 

самовольный уход 

Дата 

самовольного 

ухода 

Дата подачи 

заявления в 

органы 

внутренних дел 

№ розыскного 

дела 

Причина  

прекращения 

розыскного  

дела /  

Причины, по 

которым 

розыскное дело не 

возбуждалось 

Причины 

 самовольного ухода 

Примечания 

1.        

2.        



Приложение №6 

к совместному приказу 

ГорУО и УВД по г.Таганрогу 

от 15.03.2011г./23.03.2011г. № 289/341 

 

Министру общего и профессионального  

образования Ростовской области 

И.А. Гуськову 

 

Информация о самовольных уходах несовершеннолетних из семей 

_____________________________________________________________________________________________ 
(муниципальное образование) 

в _____ квартале _________ года * 

 

Итого за отчетный период: 

1. Общее количество самовольных уходов __________________________________________________________ 

2. Количество несовершеннолетних, совершивших самовольные уходы _________________________________ 

3. Количество несовершеннолетних, вернувшихся к обучению ________________________________________ 

4. Количество несовершеннолетних, находящихся в розыске __________________________________________ 

5. Меры, направленные на профилактику самовольных уходов _________________________________________ 
 

*(по состоянию на последний день отчетного квартала) 

№ 

п/п 

ФИО 

несовершеннолетнего, 

совершившего 

самовольный уход 

Образовательное 

учреждение, 

класс  

Дата 

самовольного 

ухода 

Дата 

подачи 

заявления в  

органы  

внутренних 

дел 

№ 

розыскного 

дела 

Причина  

прекращения 

розыскного  

дела /  

Причины, по 

которым 

розыскное 

дело не 

возбуждалось 

Причины 

 самовольного 

ухода 

Примечания 

1.         

2.         

3.         


		2023-12-27T12:40:17+0300
	Бобнев Валентин Викторович




